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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem Amerických mírových sborů a jejich

možných oblastí k zlepšení ve třetím tisíciletí. Práce se snaží prozkoumat dostupné

dokumenty a následně určit a zanalyzovat možné oblasti k zlepšení během vlád George

W. Bushe a Baracka Obamy. Práce se zaměřuje na africký kontinent v rámci hodnocení

přítomnosti Mírových sborů v jednotlivých hostitelských zemích. Hlavní výzkumné

otázky této diplomové práce zní: „Jaké jsou možné oblasti k zlepšení v rámci

Amerických mírových sborů ve třetím tisíciletí?“ a „Reflektuje agentura a politické

debaty ohledně reforem agentury zkušenosti a zpětnou vazbu dobrovolníků?“ Odpovědi

na tyto otázky jsou hledány pomocí rešerše v dokumentech a s pomocí analýzy jednoho

sta autorčiných dotazníků, které nashromáždila od současných i bývalých dobrovolníků.

Práce se dále zabývá oblastí výcviku Mírových sborů, náboru a podpory dobrovolníků,

stejně tak jako Washingtonskou byrokracií Mírových sborů, posláním agentury,

bezpečností dobrovolníků, odezvou agentury na sexuální útoky a reformami navrženými

osobami, které upozorňují na nekalosti uvnitř organizace. Práce je rozdělena do čtyř

kapitol a několika podkapitol. První kapitola se zabývá původem myšlenky na založení

Mírových sborů a následně historií agentury mezi roky 1961 a 1989. Druhá kapitola je

věnována analýze agentury mezi roky 1989 a 2001, zatímco třetí kapitola se zabývá

obdobím mezi roky 2001 a 2016 a analýze jednotlivých možných oblastí k zlepšení.

Čtvrtá kapitola se zabývá kontrolní studií sondážního vzorku, která analyzuje výsledky

jednoho sta shromážděných odpovědí od dobrovolníků.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of the U. S. Peace Corps and its possible areas

of improvement in the third millennium. The aim of the thesis is to research available

documents and to determine and analyze possible areas of improvement during the

administrations of George W. Bush and Barack Obama. The thesis focuses on African

continent with regards to the Peace Corps presence in individual host countries. The

main research questions of this thesis are: “What are the possible areas of improvement

within the U. S. Peace Corps organization in the third millennium?“, and “Is the agency

and the political debates concerning the reforms of the agency reflecting experiences

and feedback of the volunteers?“ The answers to these questions are sought with the

help of research in documents as well as with the help of the analysis of author‟s one

hundred collected surveys from current and former volunteers. Moreover, the areas of

the Peace Corps training, recruitment, and support of the volunteers are researched in

this thesis alongside with the Washington bureaucracy, mission of the agency, safety

and security of the volunteers, sexual assault response, and whistleblower reforms.

There are four chapters in the thesis and several subchapters. The first chapter

elaborates on the origins of the Peace Corps, and the agency between years 1961 and

1989. The second chapter is devoted to an analysis of the agency between 1989 and

2001, while the third chapter deals with the agency between 2001 and 2016 and an

analysis of individual possible areas of improvement. Furthermore, the fourth chapter is

devoted to a control study that analyzes the results of one hundred surveys.
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INTRODUCTION

The U. S. Peace Corps is an independent volunteer agency within the executive

branch of the United States government. The President of the United States appoints the

Peace Corps director and deputy director, and the appointments must be confirmed by

the U. S. Senate. The Agency was established after an initiative of the President John

Fitzgerald Kennedy in 1961. This agency seems as a purely peaceful tool of help and

cooperation between the USA and developing countries. The truth is that its structure,

organization and budget vary during individual presidential administrations

significantly.

The topic of the U. S. Peace Corps in the third millennium was not researched in

the Czech Republic yet. Therefore, this diploma thesis aims to introduce the agency to

both the academic and non-academic public in the Czech Republic. The author chose

the English language as a language of this thesis in order to possibly reach the

international audience as well. The author of this thesis devoted her previous research

within the frame of the bachelor thesis to the activity of the U. S. Peace Corps in Africa

during the presidency of John Fitzgerald Kennedy. The main research question was

whether the Peace Corps was a purely altruistic organization or whether it fulfilled any

political goal in the concept of the Kennedy„s foreign policy. The research revealed that

the Peace Corps served as a political tool, in a sense. Although the volunteers did not

promote American foreign policy and they avoided any political propaganda on their

side, they helped the United States in securing its sphere of influence in the context of

the Cold War by simply helping the local people in Africa, being friendly, and therefore

combating the stereotype of an ”Ugly American“. Moreover, activities and

achievements of the American volunteers in individual African countries (Somalia,

Tanganyika and Nigeria) were elaborated as well.

More importantly, this diploma thesis aims to determine and analyze the possible

areas of improvement within the U. S. Peace Corps in the third millennium. Also, with

the help of her own survey and research, the author attempts to determine whether the

agency or political debates concerning the reforms reflect experiences and feedback of

the volunteers. Furthermore, the time frame of this diploma thesis corresponds with the
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functioning of the agency under the administrations of George W. Bush and Barack

Obama. From the territorial point of view, this thesis focuses on the Peace Corps„

presence in African host countries.

Nevertheless, there are two main research questions of this thesis. The first one

is: “What are the possible areas of improvement within the U. S. Peace Corps

organization in the third millennium?“ The second question is: “Is the agency and the

political debates concerning the reforms of the agency reflecting experiences and

feedback of the volunteers?“ The answers to these questions are sought with the help of

research in documents covering this topic and time period, as well as with the help of

the author‟s one hundred collected surveys from current or former volunteers and their

analysis.

Methodology of this diploma thesis is a case study. The author intents to

research the history and present of the organization, covering the whole fifty-five years

of its existence and many more years prior to its establishment. Moreover, the author‟s

own research with the help of more than one hundred questionnaires obtained from the

volunteers will form a significant part of the thesis. The analysis of the questionnaires

will be discussed in the fourth chapter, and it will reveal the responses of the volunteers

to the main question of the survey that intents to find the answer to the main research

questions.

As for the structure of the thesis, this thesis is divided into four main chapters

and several subchapters. There are also enclosed several texts and graphs in the

appendices at the end of the thesis. The first chapter elaborates on the origins of the idea

of the Peace Corps, on its establishment and mission, as well as its history between

years 1961 and 1989. Moreover, the second chapter is devoted to an analysis of the

agency between years 1989 and 2001, while the third chapter deals with the time period

between 2001 and 2016. A substantial part of the third chapter is devoted to an analysis

of individual possible areas of improvement identified by scholars and in political and

public debates. The remaining part of the third chapter analyzes official Peace Corps

Volunteer Surveys and its directors. Furthermore, the fourth chapter is devoted to a

control study. The control study analyzes the results of one hundred collected responses

to a volunteer survey conducted by the author of this thesis. In particular, it analyzes the
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proposed possible areas of improvement in the agency. Last but not least, a significant

attention is also given to the areas of the Peace Corps training effectiveness, main

motivation of the volunteers to join the agency, expectations of the volunteers, and the

positive and the negative impacts of the service on their lives in the appendices.

The Czech sources on the topic of the thesis are rather limited. However, the

main sources of the thesis are scholarly publications, congressional debates, official

documents of the Peace Corps as well as articles in political journals. Another

significant source of the thesis are the responses to the author‟s questionnaires by the

volunteers and the official results of surveys conducted by the Peace Corps itself on an

annual basis. The results of the author‟s questionnaire represent wide range of spectrum

of responses. The author encouraged the volunteers to voice their concerns and share

their experiences by a structure of the survey that allows it. There were only open-ended

questions that provided volunteers enough space to list all of their thoughts. On the

other hand, the official survey of the agency consisted of predefined answers and,

therefore, left limited space for volunteers‟ innovative answers or attitudes. Moreover,

the author derived important data from other official Peace Corps materials on its

website as well. However, the U. S. literature that is researched in connection with the

topic of the Peace Corps history and present seems rather critical of the organization.

The author of the thesis would identify as the most critical authors Watkins and Strauss.

They were critical to an extent that their work could be seen as inaccurate sometimes.

On the other hand, the official documents of the agency were many times seen as

inaccurate, too. They lacked any self-criticism and only constantly praised the agency.

These materials seemed as a propaganda-type of work to the author of the thesis and she

worked with them carefully.
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1. THE PEACE CORPS 1961-1989

1.1. Establishment of the Peace Corps and Its Mission

1.1.1 Establishment of the Peace Corps

The Peace Corps was established as an initiative of the President John Fitzgerald

Kennedy on March 1, 1961 by an executive order.
1
Kennedy announced the idea to

establish such an agency during his presidential campaign speech to university students

at the University of Michigan around two o‟clock in the morning on October 13, 1960.


[…]


not blame the victims for the incident). Moreover, cooperation between the Peace Corps

Headquarters and its host country offices could also improve significantly, as well as the

support and training of staff of the Peace Corps host country offices. There should be

the same guidelines and standards for all Peace Corps host country offices in dealing

with the volunteers as well as the agency shall seek recruitment of more, better qualified

Peace Corps volunteers and staff (it would be quite beneficial to bring more former

volunteers to work for the Corps).

Moreover, the possible areas of improvement determined in various scholarly

publications include the agency‟s mission (whether it still makes sense, and whether it is

a development organization or a cultural exchange program), system of placement of its

volunteers (they do over and over the same jobs as years before, there is only limited
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progress), three goals (the third goal was singled out as the one mostly disregarded), and

the Washington Peace Corps bureaucracy (it enjoys greater proportion of the budget

than ever before). Other possible areas of improvement were the five-year rule (as it

causes loss of institutional memory and departure of talents), training, recruitment, and

support of volunteers (this area still needs serious improvement, according to the

publications), safety and security of volunteers, sexual assault response (victims should

be properly taken care of, not blamed for the incidents, better precaution by the agency),

and healthcare system (superior and better accessible care during and after the service).

Furthermore, the early termination rate around thirty percent could also deserve some

attention, while it could be a good opportunity for the agency to finally evaluate its

impact that is connected to the high drop-out rate. Last but not least, whistleblowers

need proper protection of their status.

There were some areas of possible improvement that were shared between the

groups, however, the areas addressed by the scholars and by volunteers in the control

study were very similar. A rather different point of view offered the official statistics as

it was designed to address issues the agency wanted to address. For instance, the control

study of this thesis revealed strong dissatisfaction of volunteers with the agency‟s

response to the incidents of sexual assault. This was also reflected in the testimonies of

the volunteers in the U. S. media. However, the official survey did not reflect this

possible area of improvement as much as it would be needed. Moreover, cooperation

between the headquarters and the host country offices was also not much reflected in the

official agency‟s surveys. Last but not least, the modernization of three goals was also

less reflected in the official surveys than in the case study or other literature. The only

goal that the official document indicated that needed to be overhauled was the goal one.

On contrary, many respondents of the author‟s survey claimed that all three goals

represent one of the major possible areas of improvement within the organization, while

scholars identified goal three as the crucial one. The agency could find open-ended

questions in their surveys as a valuable tool for feedback.

“Is the agency and the political debates concerning the reforms of the agency

reflecting experiences and feedback of the volunteers?“ The answer to this question is

that the agency repeatedly failed to reflect the feedback of its volunteers. This opinion is

present in the control study as well as in many sources of literature in the third chapter
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of this thesis. If the agency listened more to its volunteers, it would become much more

efficient. On the other hand, the people who do listen to volunteers and their feedback

are the U. S. politicians during congressional hearings, for instance those held by

Senator Dodd. The volunteers„ voice is in fact quite important during these debates and

often generates positive changes, but only after the Congress steps in. The agency

hardly ever initiates any changes or reforms of its system.

Last but not least, possible further area of research is the service of Afro-

American volunteers in African host countries. The majority of them was shocked by

the reality of their continent of origin and, as a consequence, their identity of the U. S.

citizens was strengthened by their experience. Further work could also include more

comparisons with volunteer organizations of other countries, for instance the Japanese

system that is very well developed. The history and origins of volunteerism in the

United States could be also more explored in any future work. Additionally, it could be

interesting to focus on other continents than the African one, regarding the presence of

the Peace Corps.
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Summary

Tato diplomová práce zpracovala téma Amerických mírových sborů a jejich

možných oblastí k zlepšení ve třetím tisíciletí. V práci byla provedena rešerše

dostupných dokumentů a autorka následně určila a zanalyzovala možné oblasti

k zlepšení během vlád George W. Bushe a Baracka Obamy. Práce se zaměřila na

africký kontinent v rámci hodnocení přítomnosti Mírových sborů v jednotlivých

hostitelských zemích. Hlavní výzkumné otázky této diplomové práce zní: „Jaké jsou

možné oblasti k zlepšení v rámci Amerických mírových sborů ve třetím tisíciletí?“

a „Reflektuje agentura a politické debaty ohledně reforem agentury zkušenosti

a zpětnou vazbu dobrovolníků?“ Odpovědi na tyto otázky byly hledány formou rešerše

v dokumentech a s pomocí analýzy jednoho sta autorčiných dotazníků, které

nashromáždila od současných i bývalých dobrovolníků Mírových sborů. V práci jsou

rovněž zpracovány oblasti výcviku Mírových sborů, náboru a podpory dobrovolníků,

stejně tak jako Washingtonská byrokracie Mírových sborů, poslání agentury,

bezpečnost dobrovolníků, odezva agentury na sexuální útoky a reformy navržené

osobami, které upozorňují na nekalosti uvnitř organizace. Práce je rozdělena do čtyř

kapitol a několika podkapitol. První kapitola se zabývala původem myšlenky na

založení Mírových sborů a následně historií agentury mezi roky 1961 a 1989. Druhá

kapitola byla věnována analýze agentury mezi roky 1989 a 2001, zatímco třetí kapitola

se zabývala obdobím mezi roky 2001 a 2016 a analýzou jednotlivých možných oblastí

k zlepšení. Čtvrtá kapitola se zabývala kontrolní studií sondážního vzorku, která

analyzovala výsledky jednoho sta shromážděných odpovědí od dobrovolníků. Práce

splnila svůj očekávaný cíl, nalezla odpovědi na obě dvě výzkumné otázky. Možné

oblasti k zlepšení jsou uvedeny na několika různých místech práce, zatímco v závěru

práce jsou výsledky obecně shrnuty. Ohledně zpětné vazby dobrovolníků práce zjistila,

že jejich hlasu agentura příliš nenaslouchá. Ve větší míře se názory dobrovolníků

zabývají politici v rámci debat v Kongresu.
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*One point corresponds to one percent.
