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 Aneta
Firýtová
has
chosen
the
United
States
Peace
Corps
as
the
subject
of
her

M.A.
dissertation.
This
is
a
revised
and
updated
version
of
the
original
dissertation

she
submitted
and
progress
has
definitely
been
made.
I
would
like
to
thank
my

colleagues
in
the
Department
of
North
American
Studies
who
assisted
with
the

supervision
and
sympathized
with
Aneta’s
complicated
personal
situation.
The
work

is
properly
structured
and
referenced
and
the
bibliography
is
adequate.
In
addition,

the
treatise
is
enhanced
by
the
surveys
sent
out
by
Aneta
to
Peace
Corps
volunteers.

Aneta
has
divided
the
dissertation
into
an
Introduction,
four
main
chapters,
and
a

Conclusion.
In
the
paragraphs
that
follow,
I
will
discuss
each
section
of
the
work.

The
Introduction
spells
out
the
aim
of
the
dissertation,
which
is
to
show

possible
improvements
in
the
Peace
Corps
during
the
presidencies
of
George
W.

Bush
and
Barack
Obama
and
to
see
whether
concerns
of
the
volunteers
were

reflected
in
subsequent
changes.
Geographically,
the
research
is
limited
to
the

African
continent.
Overall,
the
Introduction
is
satisfactory,
but
I
can
imagine
that

some
readers
might
criticize
the
lack
of
a
greater
discussion
of
the
available

literature.

In
Chapter
1,
Aneta
discusses
the
history
of
the
Peace
Corps
from
the

organization’s
founding
in
1961
at
the
behest
of
President
John
F.
Kennedy
until
the

collapse
of
Communism
in
Europe
in
1989,
which
resulted
in
the
end
of
the
Cold

War.
She
goes
into
detail
about
the
evolution
of
the
organization
both

bureaucratically
and
on
the
ground.
I
think
that
this
chapter
is
satisfactory.

Chapter
2
represents
an
analysis
of
how
the
Peace
Corps
changed
between

1989
and
2001.
Of
course,
the
end
of
the
Cold
War
meant
that
change
was

necessary.
I
like
how
Aneta
emphasizes
both
the
organizational
and
practical

aspects.
Work
expanded
to
include
the
countries
that
had
comprised
the
former

Soviet
Union
and
the
work
moved
beyond
education
to
environmental
challenges

and
economic
development.
This
chapter
is
also
fine.

In
Chapter
3,
Aneta
discusses
developments
over
the
past
fifteen
years
and

possible
areas
of
improvement.
She
demonstrates
an
understanding
of
the

complexities
involved
and
each
section
is
quite
informative.
In
fact,
this
chapter

leads
the
reader
smoothly
into
Chapter
4,
which
is
based
on
some
primary
research

conducted
by
Aneta
herself.

Chapter
4
is
an
analysis
of
100
questionnaires
sent
out
over
the
internet
to

Peace
Corps
volunteers
in
a
number
of
African
countries.
She
discusses
the

responses
to
seven
open-­‐ended
questions
from
a
number
of
angles.
It
is
obvious
to

me
that
Aneta
invested
a
lot
of
effort
in
this
endeavor
and
I
think
that
this
chapter
is

the
most
original
of
the
entire
treatise.

In
the
Conclusion,
Aneta
rightly
says
that
possible
improvements
in
the
Peace

Corps
vary
according
to
the
opinions
of
the
various
respondents.
She
shows
how

difficult
making
improvements
to
such
an
organization
is
and
how
overcoming

bureaucratic
intransigence
is
easier
said
than
done.
Individual
aspects
are
discussed

and
Aneta
does
recommend
that
further
research
be
conducted.

Overall,
this
version
of
Aneta’s
dissertation
is
a
welcome
improvement
over

the
first
one
and
I
believe
she
has
taken
the
advice
given
to
her
by
my
colleagues

and
myself.
The
English
could
be
better,
but,
as
Aneta
is
not
a
native
speaker,
I
can

forgive
grammatical
and
other
errors.
She
should
be
accorded
the
opportunity
to

defend
her
work
at
the
state
examination.
I
recommend
a
classification
of
either

VERY
GOOD
or
GOOD
depending
on
the
quality
of
the
oral
defense.
I
wish
Aneta

good
luck.
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